
PROGRAMA ACADÉMICO
Cúcuta, Norte de Santander

Hotel Holiday Inn
09 y 10 de agosto de 2023

12:00
12:30

p.m.

12:30 p.m.

Registro de asistencia

Intervención de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión Pensional y Parafiscal
“Revisión de la Gestión Jurídica de la 
UGPP y estrategias de reducción de 
litigiosidad”
Camilo Andrés Jaramillo Tibaquichaa 
Subdirector Asesoría y Conceptualización 
Pensional

Javier Andrés Sossa Pérez
Subdirector de Defensa Judicial 
Pensional

“Conflictividad Laboral – Pospandemia”
Marta Lucía Zamora Ávila
Directora Nacional de la Agencia de 
Defensa Jurídica del Estado

Café

Presentación de casos. Mesas de trabajo: 
“Labor en casa, teletrabajo o remoto y 
mediante plataformas laborales”

1:30
2:00 p.m.8:30
9:10 a.m.

1:30
2:00 p.m.7:30
8:30 a.m.

9:10
9:40 a.m.

9:40
10:00 a.m.

10:00
10:30 a.m.

Dirección Mesas de Trabajo
Mesa 1: Margarita Cecilia Durán Ujueta 
Magistrada de la Sala de Descongestión 
Laboral de la Corte Suprema de Justicia

Mesa 2: Carlos Arturo Guarín Jurado
Magistrado de la Sala de Descongestión 
Laboral de la Corte Suprema de Justicia

Mesa 3: Santander Rafael Brito
Magistrado de la Sala de Descongestión 
Laboral de la Corte Suprema de Justicia

Conclusiones
Magistrados y Jueces de cada una de las 
mesas de trabajo.

Clausura
Marjorie Zúñiga Romero
Vicepresidenta de la Sala de Casación 
Laboral de la Corte Suprema de Justicia.

 

JUEVES, 10 DE AGOSTO

10:30
12:00

a.m.
p.m.

4:00
4:15 p.m.

4:15
4:45 p.m.

4:45
5:30 p.m.

Sesión de Sala Especializada

Registro de asistencia
Escuela Judicial “Rodrigo Lara Bonilla”

Bienvenida
David Correa Steer
Presidente de la Sala Laboral del Tribunal 
Superior de Cúcuta.
Instalación
Gerardo Botero Zuluaga
Presidente de la Sala de Casación Laboral 
de la Corte Suprema de Justicia
Intervención
Carlos Camargo Assis
Defensor del Pueblo

Conferencia “Protección a la Discapacidad 
en el Empleo (CDPD) Interpretación y 
Aplicación del Artículo 26 de Ley 361/97”
Omar Ángel Mejía Amador
Magistrado de la Sala Laboral de la Corte 
Suprema de Justicia

Conferencia: “Trabajo remoto, 
teletrabajo y plataformas virtuales”
Oscar Moreno y Elvis Jiménez 
Magistrados auxiliares de la Sala de 
Casación Laboral de la Corte Suprema 
de Justicia

Café

Panel: “Retos y Barreras de la 
Virtualidad en la Práctica Judiciales” 
(Ley 2213/2022)
Moderador: David Correa Steer
Panelistas: Diego Fernando Gómez 
Olachica - Maricela Cristina Natera 
Molina - Álvaro Hernández Picón - Nidian 

Mesas de Trabajo
Moderadora: Claudia Bernier Ocampo
Magistrada Auxiliar de la Sala Laboral 
de la Corte Suprema de Justicia
Coordinadores: Dra. Lucero Santamaría 
Grimaldo, Dr. Elvis Jiménez Vasco y Mario 
Solarte Ortega

p.m.9:00
12:00 p.m.

1:00
2:30 p.m.

2:30
3:00 p.m.

3:00
3:30 p.m.

MIÉRCOLES, 09 DE AGOSTO

3:40
4:00 p.m.

República de Colombia

Corte Suprema de Justicia

Sala de Casación Laboral


